4. Es wird etwas über die Armen eingewendet. Denn wenn Arme von der Zeugenaussage abgelehnt werden müssen, wird folglich auch heiligen Männern, Ordensleuten und sogar den Aposteln die Zeugenaussage verboten werden müssen, weil sie arm sind und nichts haben.

5. Es wird etwas dagegen eingewendet, dass keine Familienmitglieder zur Zeugenaussage zugelassen werden dürfen. Denn es heißt in *Causa XXXV*, Quaestio 6: „Die Blutsverwandte von Ortsfremden soll niemand anklagen oder die Blutsverwandtschaft auf der Synode anrechnen, sondern die nahen Verwandten, zu deren Kenntnis sie gehören, wie Vater, Mutter, Schwester, Bruder, Onkel väterlicher- und mütterlicherseits, Tante väterlicher- und mütterlicherseits.“<sup>2445</sup> Also dürfen Familienmitglieder nicht grundsätzlich von der Zeugenaussage abgelehnt werden.

<sup>2441</sup> Ebd., q.3, c.3, § 9 (ed. Friedberg, Bd. I, 539).

<sup>2442</sup> Ebd., C.15, q.3, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 751); vgl. Justinian, Digesta 48,4,8 (ed. Mommsen/Krüger, Bd. 2, 804).

<sup>2443</sup> Decretum Gratiani, C.15, q.3, c.3, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 751).

<sup>2444</sup> Ebd., C.4, q.3, c.3 (ed. Friedberg, Bd. I, 541).

<sup>2445</sup> Ebd., C.35, q.6, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 1277).

6. Item, obicitur de hoc quod dicitur quod laici non possunt testificari contra clericos. Nam Christus, Summus Sacerdos, in testimonium contra se quemlibet admittebat, cum uni dixit, Ioan. 18, 23: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo*. Ergo multo fortius quilibet sacerdos et clericus poterit a quolibet accusari.

7. Item, obicitur de hoc quod dicitur quod 'nullus potest esse testis in causa propria'. Nam dicit *Decretalis*, tit. *De testibus*, quod canonici non sunt in «testimonio super negotio suae ecclesiae repellendi nisi alia rationabilis causa impediatur».

**Respondeo:** Dicendum quod, cum dicat lex Dei, Exod. 23, 2: *Non in iudicio plurimorum acquiesces sententiae*; et iterum, Deuter. 19, 18: *Cum sacerdotes diligentissime perscrutantes invenerint falsum testem contra fratrem suum dixisse mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit*. *Canones* et etiam humanae leges rationem legis considerantes, omnes personas, quae possunt haberi suspectae de mendacio in testimonio ferendo vel de veritate suppressenda, inidoneas ad testimonium censuerunt.

Ad hoc autem discernendum consideraverunt quinque in personis testificantium: mores, naturam, fortunam, animum, statum. – Circa mores consideraverunt duo, propter quae non debeat fides adhiberi testificantibus: errorem et malitiam. Propter errorem, infideles; propter malitiam infames repellendos a testimonio sanxerunt. – Item, circa naturam duo consideraverunt: aetatem et sexum. In pueris defectus aetatis obnubilat rationem, in mulieribus sexus emollit voluntatem. Inde tam pueros quam mulieres idoneos ad testimonium non censuerunt. – Item, circa fortunam consideraverunt duo: conditionem servitutis et adversitatem paupertatis. Servitus habet annexum dominationis timorem, paupertas temporalitatis amorem, quae duo maxime solent homines ad mendacium inclinare. Inde, secundum *Canones* et humanas leges, nisi in casibus determinatis, servorum et pauperum testimonia reprobantur. – Item, circa animum duo consideraverunt principaliter: intellectum et affectum, et in intellectu alienationem rationis, in affectu libidinem voluntatis. Item, libidinem discreverunt per libidinem irae, quae est in odio, et libidinem concupiscentiae quae est in desiderio. Item, libidinem concupiscentiae consideraverunt dupliciter: quoad se et quoad alios. Et secundum hanc distinctionem vitiorum contingentium ex parte animi testificantis, quatuor genera personarum indigna testimonio decreverunt: furiosos,